
                   

1 

  

 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ 

  

 

 

 ΑΔΑ:  

Αριθ. ΥΕΚ: 2521 Β΄/26.4.2024 
    Αθήνα,   25 Απριλίου 2024      

    A. 1064 

 

 

 ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΤΘΤΝΗ ΥΟΡΟΛΟΓΙΑ  

 ΔΙΕΤΘΤΝΗ ΕΛΕΓΚΣΙΚΩΝ ΔΙΑΔΙΚΑΙΩΝ 

 ΣΜΗΜΑ A΄ 

 

   
  

Σαχ. Δ/νση           : Φανδρή 1 & Θεσ/νικης                                          

Σαχ. Κώδικας      : 18346 Μοσχάτο 

Σηλ.                      : 210-4802550,  

                              210-4802648,  

                              210-4802154 

                              210-4802621 

                              210-4802898       

Url                        : www.aade.gr         

                         
 

     ΠΡΟ:  Ως Π.Δ.                                                  

Θέμα: Σροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1002/31.12.2014 απόφασης της Γενικής 

Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων (Γ.Γ.Δ.Ε.) «Κατηγορίες οντοτήτων που απαλλάσσονται από τη 

χρησιμοποίηση φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών. Αναγραφή πρόσθετων στοιχείων στα 

εκδιδόμενα στοιχεία λιανικής πώλησης ορισμένων κατηγοριών υπηρεσιών ή αγαθών. Δήλωση 

διακοπής λειτουργίας φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού λόγω τεχνικού προβλήματος» 
(Β΄3/2015) 

 
 

ΑΠΟΥΑΗ 

Ο ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΣΗ ΑΝΕΞΑΡΣΗΣΗ ΑΡΦΗ ΔΗΜΟΙΩΝ ΕΟΔΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Σις διατάξεις:  

α) των παραγράφων 3 και 11 του άρθρου 12 του ν.4308/2014 (Α΄251), 

β) του Κεφαλαίου Α΄ «ύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 

(Α΄94) και ειδικότερα του άρθρου 7, της παραγράφου 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 

αυτού,  

γ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)» (Β΄4738), 

2. Σην υπό στοιχεία ΠΟΛ.1002/31.12.2014 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων 

Εσόδων «Κατηγορίες οντοτήτων που απαλλάσσονται από τη χρησιμοποίηση φορολογικών 

ηλεκτρονικών μηχανισμών. Αναγραφή πρόσθετων στοιχείων στα εκδιδόμενα στοιχεία λιανικής 

πώλησης ορισμένων κατηγοριών υπηρεσιών ή αγαθών. Δήλωση διακοπής λειτουργίας 

φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού λόγω τεχνικού προβλήματος.» (Β΄3/2015), 

http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: 9ΒΤΔ46ΜΠ3Ζ-ΧΧΙ



                   

2 

3. Σην υπ’ αριθ. 1/20.1.2016 πράξη του Τπουργικού υμβουλίου «Επιλογή και διορισμός 

Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Τπουργείου Οικονομικών» 

(Τ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 

του ν.4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αριθ. 39/3/30.11.2017 (Τ.Ο.Δ.Δ. 689) του 

υμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.01.2020 (Τ.Ο.Δ.Δ. 27) 

του Τπουργού Οικονομικών, με θέμα «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης 

Αρχής Δημοσίων Εσόδων», 

4. Σην ανάγκη ρύθμισης της διαδικασίας έκδοσης αποδείξεων λιανικών συναλλαγών για την 

πώληση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών των ταμειακών συστημάτων των αυτόματων 

μηχανημάτων – πωλητών και αντιμετώπισης ζητημάτων παραμετροποίησης που 

αντιμετωπίζουν οι Πάροχοι τηλεπικοινωνιών κατά την έκδοση αποδείξεων λιανικών 

συναλλαγών για την πώληση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών και την εφαρμογή του κανονιστικού 

πλαισίου διαβίβασης δεδομένων εσόδων λιανικών συναλλαγών στην ψηφιακή πλατφόρμα 

myDATA της ΑΑΔΕ. 

6. Σο γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). 

 

 

 

ΑΠΟΥΑΙΖΟΤΜΕ 

ΑΡΘΡΟ ΜΟΝΟ 

 

Σροποποιούμε την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1002/31.12.2014 απόφαση της Γενικής Γραμματέως 

Δημοσίων Εσόδων «Κατηγορίες οντοτήτων που απαλλάσσονται από τη χρησιμοποίηση 

φορολογικών ηλεκτρονικών μηχανισμών. Αναγραφή πρόσθετων στοιχείων στα εκδιδόμενα 

στοιχεία λιανικής πώλησης ορισμένων κατηγοριών υπηρεσιών ή αγαθών. Δήλωση διακοπής 

λειτουργίας φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού λόγω τεχνικού προβλήματος.» (Β΄3/2015), 

ως ακολούθως:  

 

1. Σο πρώτο εδάφιο του άρθρου 1 τροποποιείται ως εξής: 

«Ορίζουμε τις οντότητες που απαλλάσσονται από το τρέχον φορολογικό έτος και εφεξής, από 

τη χρήση ΥΗΜ (Υορολογικών Ηλεκτρονικών Μηχανισμών), καθώς και τις περιπτώσεις λιανικών 

συναλλαγών που απαλλάσσονται από την υποχρέωση έκδοσης των σχετικών παραστατικών 

(αποδείξεων) μέσω φορολογικού ηλεκτρονικού μηχανισμού, ως εξής:». 

 

2. Μετά την περ. ε΄ της παρ. 4 του άρθρου 1 προστίθενται οι περ. στ΄ και ζ΄ ως εξής: 

«στ) Οι αποδείξεις λιανικών συναλλαγών που εκδίδονται από Παρόχους τηλεπικοινωνιών και 

αφορούν σε πωλήσεις αγαθών ή παροχή υπηρεσιών, πλην παραστατικών λογαριασμών 

τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών. Η απαλλαγή παύει αυτοδικαίως για κάθε Πάροχο 

τηλεπικοινωνιών που λαμβάνει «άδεια καταλληλότητας» λογισμικού ηλεκτρονικής έκδοσης 

στοιχείων λιανικής πώλησης, 

ζ) Οι αποδείξεις λιανικών συναλλαγών που εκδίδονται για συναλλαγές που αφορούν σε 

πωλήσεις αγαθών ή παροχή υπηρεσιών από αυτόματα μηχανήματα – πωλητές, (π.χ. αυτόματοι 

πωλητές αναψυκτικών, τροφίμων, πλυσίματος αυτοκινήτων, ρούχων κ.λπ.) έως την 

ΑΔΑ: 9ΒΤΔ46ΜΠ3Ζ-ΧΧΙ



                   

3 

31.12.2024. Από τις παραπάνω περιπτώσεις, εξαιρούνται οι συναλλαγές που διενεργούνται 

μέσω αυτόματων μηχανημάτων πώλησης υγρών καυσίμων.».   

 

3. Σο άρθρο 2 τροποποιείται ως εξής: 

«τα εκδιδόμενα στοιχεία λιανικής πώλησης που αφορούν σε παραστατικά λογαριασμών 

πωλήσεων πόσιμου ύδατος μέσω δικτύου, ηλεκτρικού ρεύματος και τηλεπικοινωνιακών 

υπηρεσιών, καθώς και στις ασφαλιστικές υπηρεσίες, αναγράφονται και το ονοματεπώνυμο του 

πελάτη, η διεύθυνσή του και ο αριθμός φορολογικού μητρώου ή ο αριθμός της αστυνομικής 

του ταυτότητας, αν στερείται αριθμού φορολογικού μητρώου.» 

4. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

 

                        
Ο ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΣΗ  

                                                                                               ΑΝΕΞΑΡΣΗΣΗ ΑΡΦΗ ΔΗΜΟΙΩΝ ΕΟΔΩΝ   

                                                                                          

                                                                                                           ΓΕΩΡΓΙΟ ΠΙΣΙΛΗ 
                 

 

ΠΙΝΑΚΑ ΔΙΑΝΟΜΗ 

 
Ι. ΑΠΟΔΕΚΣΕ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ 

 
1. Εθνικό Συπογραφείο (στην ηλεκτρονική διεύθυνση “webmaster.et@et.gr”) για δημοσίευση της 

απόφασης 

2. Αποδέκτες πίνακα Β΄, Γ΄ 

3. Διεύθυνση τρατηγικής Σεχνολογιών Πληροφορικής  (για ανάρτηση στην ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε. και    

στην Ηλεκτρονική Βιβλιοθήκη) 

 

 

ΙΙ. ΑΠΟΔΕΚΣΕ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΗ 

 
1. Γραφείο Τπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

2. Γραφείο Τφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών  

3.  Γραφείο Γενικού Γραμματέα Υορολογικής Πολιτικής 

4. Αποδέκτες Πίνακα Ζ, Η, ΙΑ (εκτός από τα υποθηκοφυλάκεια), ΙΒ΄, ΙΣ΄ 

 

ΙΙΙ. ΕΩΣΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

 

1. Γραφείο Διοικητή Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

2. Γραφεία Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων της Α.Α.Δ.Ε. 

3. Διευθύνσεις της Γενικής Διεύθυνσης Υορολογίας 

4. Διεύθυνση Επικοινωνίας  

5. Διεύθυνση Νομικής υποστήριξης  

6. Διεύθυνση Ανάπτυξης Υορολογικών Εφαρμογών-Σμήμα Δ΄ 

7. Διεύθυνση Επιχειρησιακών Διαδικασιών-Σμήμα Β’ 

8. Διεύθυνση Ελεγκτικών Διαδικασιών- Σμήμα A’ 

ΑΔΑ: 9ΒΤΔ46ΜΠ3Ζ-ΧΧΙ


		2024-04-29T11:08:52+0300
	Athens




